常新文明委〔2012〕1号
关于在全区组织开展2012年度精神文明建设
五个“十佳”评选活动的意见
各镇、街道、区各有关单位：

为深入推进社会主义核心价值体系建设，促进形成讲文明、树新风、知荣辱、扬正气、促和谐的良好社会风尚，推动“道德讲堂”建设深入发展，为“赶超先进当标兵，又好又快创新业”提供强大的精神动力和智力支持。经研究，决定在全区组织开展2012年度精神文明建设“十佳身边好人”、“十佳道德模范”、“十佳道德讲堂”、“十佳文明单位”、“十佳文明创建工作者”五个“十佳”评选活动，现提出如下意见：
一、指导思想
以科学发展观和党的十七届六中全会精神为指导，全面践行“三创三先”新时期江苏精神，全面贯彻落实区委三届二次全会精神，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，着力提升公民文明素质和社会文明程度，用健康向上的道德风尚来引领时代进步，用道德力量来推动社会发展，用务实创新的工作作风全面提升全区文明创建工作水平，为党的十八大胜利召开营造良好社会环境。

二、评选条件

（一）十佳“身边好人”评选条件：
1.基本条件：
热爱祖国，身体力行社会主义荣辱观，遵守公民基本道德规范；事迹被新闻媒体宣传报道过的，可优先入选；身边好人分为助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲五种类型。
2.各类别标准条件：
助人为乐好人：主动给他人无私帮助，积极参加社会公益事业，赢得群众赞誉；
见义勇为好人：关键时刻临危不惧，挺身而出，勇于维护国家、集体利益和群众的生命财产安全；

诚实守信好人：在经济活动和社会活动中，坚持诚信为本、操守为重，严格自律、履行承诺；

敬业奉献好人：立足本职，爱岗敬业，艰苦奋斗，在工作岗位上做出积极贡献，取得较突出的成绩；

孝老爱亲好人：孝敬父母，关爱子女，夫妻和睦，家庭和谐，事迹感人。

3.评选方式：
每月（3-12月）评出2名身边好人，年底在20名中评出全区“十佳”身边好人。
（二）十佳“道德模范”评选条件：

1.自觉践行社会主义荣辱观，模范遵守公民道德规范，在日常工作、生活和人际交往中事迹突出，社会形象好，社会影响面广，品德高尚，有重要的推广、学习意义的道德典型人物；
2.济危扶困，长期主动为他人提供无私帮助，积极参加社会公益事业和公益活动，群众赞誉度高的；

3.临危不惧，关键时刻挺身而出，勇于维护国家、集体利益和群众的生命财产安全，影响重大的；
4.诚信为本，具有强烈的诚信意识，在经济和社会生活中，遵纪守法，严格自律，信守承诺，信誉度高的；
5.爱岗敬业，具有崇高职业道德精神，技术精湛，勇于创新，默默奉献，在平凡岗位上做出不平凡成绩，影响广泛的；
6.尊老爱亲，坚持数年如一日，尤其在困难情况下，仍守护相助、患难与共、夫妻和睦、家庭和谐，事迹生动感人、广泛颂扬的。
（三）十佳“道德讲堂”评选条件：

1.“道德讲堂”建设全面落实讲堂管理制度和百分制考核标准，“四德”建设成效突出、群众反响较好的；

2.“道德讲堂”阵地建设硬件齐全，综合利用资源，敢于创新，室内室外、虚实结合的网络阵地建设处于领先水平的；

3.“道德讲堂”氛围部署浓厚，各种宣传方式能有机结合，讲道德、做好人、树新风成绩突出的；

4.讲堂活动开展正常，每月至少有一次活动，每季度至少有一次按照“五个一”流程开展的活动，每年至少有一次全区性的特色观摩活动的；

5.台帐资料内容翔实，内涵丰富，分类明晰，能以文字报道、现场图片、视频资料等形式归档整理较好的。
（四）十佳“文明单位”评选条件：

1.参评单位获得过区级或区级以上文明单位荣誉称号的；

2.顺应精神文明建设工作时代要求，扎实推进社会主义核心价值体系教育，单位道德讲堂建设、志愿服务活动成绩显著的；
3.广泛开展形式多样的宣传活动，积极参与文明创建各类主题活动成绩显著的；
4.积极投身社会公益事业，热心为社会上的困难群体和个人办实事、送温暖、献爱心，为社会公益事业做出突出贡献的;
5.内外环境整洁优美，精神文明建设氛围良好，服务质量在同行业处于领先地位的。
（五）十佳“文明创建工作者”评选条件：

1.重视精神文明建设工作，平时工作力度大，为精神文明建设提供和创造有利条件事迹突出的；
2.精心组织、协调、策划并积极参加各类精神文明创建活动，不断提升创建水平，总结、推广典型经验事迹突出的；

3.在日常工作和生活中讲文明、树新风，以身作则，带头弘扬社会主义道德风尚，为群众性精神文明创建发挥模范带头作用的；
4.与时俱进，善于探索，勇于创新，在研究精神文明建设面临的新情况、解决新问题、探索新规律等方面开拓进取，成绩显著的；
5.努力学习精神文明建设的政治理论，在建设、巩固、提升全国文明城市工作中起带头作用，单位精神文明建设成绩显著的。
三、组织实施
1.组织推荐。各镇、街道、区各有关部门按照全区精神文明建设五个“十佳”评选条件组织实施，负责对本地、本系统推荐的“十佳”事迹材料进行审核把关、择优筛选。
2.事迹报送。全区精神文明建设五个“十佳”活动分阶段进行，书面材料按时限报送至区文明办（附电子版），材料包括评选推荐表和1000字左右事迹材料各2份，2寸个人免冠近照2张，邮箱：xbqwmb@163.com。联系人，薛旭红；85177978。其中：

（1）“十佳身边好人”评选：材料报送时间为每月上旬（3-12月），每个单位每月至少报送2名。
（2）“十佳道德模范”评选：材料报送时间为9月上旬，各单位各报3名。
（3）“十佳道德讲堂”评选：材料报送时间为10月中旬，各单位各报2个。

（4）“十佳文明单位”评选：材料报送时间为10月下旬，各单位各报2个；

（5）“十佳文明创建工作者”：材料报送时间为11月中旬，各单位限报2名。
3.评审工作。区文明委组织力量，对推荐上报的事迹材料进行筛选、评审，根据总体安排，分别评选出2012年度全区精神文明建设五个“十佳”，并分别给予奖励。
四、工作要求

1.提高认识。开展2012年度全区精神文明建设五个“十佳”评选活动，是倡导社会主义荣辱观，加强社会主义核心价值体系建设的重要举措，是提升一个地方、单位和部门精神文明建设水平的有效途径。各镇、街道、区各单位要高度重视，把“十佳”评选活动作为群众性精神文明建设的有力推手，认真抓实抓好。
2.精心组织。各单位要安排专人负责此项工作，确保活动顺利开展。要把评选目光集中在最基层、默默无闻、无私奉献的广大工作者身上，广泛发动，深入挖掘，层层筛选，严格标准，严把质量，确保事迹真实突出，确保五个“十佳”事迹的真实性和公信力。
3.搞好宣传。各单位要把五个“十佳”评选活动贯穿于精神文明建设全过程，加强舆论引导和氛围渲染，积极开展丰富多样的宣传和实践活动，大力弘扬“十佳”先进人物的高尚品德，引导人们树立正确的荣辱观，为高新区率先基本实现现代化作出更大贡献。
附件：1、新北区精神文明建设“十佳身边好人”评选推荐表

2、新北区精神文明建设“十佳道德模范”评选推荐表
3、新北区精神文明建设“十佳道德讲堂”评选推荐表
4、新北区精神文明建设“十佳文明单位”评选推荐表
5、新北区精神文明建设“十佳文明创建工作者”评选推荐表
新北区精神文明建设指导委员会
2012年2月15日
主题词：精神文明  建设  十佳评选  意见
	常州市新北区精神文明建设指导委员会          2012年2月16日印发

共印100份

附件一：
新北区精神文明建设“十佳身边好人”评选推荐表
	姓  名

	性  别

	民  族

	出生年月

	籍  贯

	政治面貌

	文化程度

	单位及职务

	何时获何种
荣誉或奖励

	先进事迹摘要（200字左右）

	推荐单

位意见
	单位盖章：

                           年   月   日

	评选活

动办公

室意见
	单位盖章：

                          年    月     日

注：1、先进事迹摘要200字左右；
    2、先进事迹材料1000字左右。

附件二：
新北区精神文明建设“十佳道德模范”评选推荐表

	姓  名

	性  别

	民  族

	出生年月

	籍  贯

	政治面貌

	文化程度

	单位及职务

	何时获何种
荣誉或奖励

	先进事迹摘要（200字左右）

	推荐单

位意见
	单位盖章：

                           年   月   日

	评选活

动办公

室意见
	单位盖章：

                          年    月     日

注：1、先进事迹摘要200字左右；

    2、先进事迹材料1000字左右。

附件三：
新北区精神文明建设“十佳道德讲堂”评选推荐表
	道德讲堂名称

	详细地址

	负责人

	联系人

	联系电话

	先进事迹摘要（200字左右）

	推荐单

位意见
	单位盖章：

                           年   月   日

	评选活

动办公

室意见
	单位盖章：

                          年    月     日

注：1、先进事迹摘要200字左右；

    2、先进事迹材料1000字左右。
附件四：
新北区精神文明建设“十佳文明单位”评选推荐表

	单位名称

	单位地址

	负责人

	联系人

	联系电话

	何时获何种
荣誉或奖励

	先进事迹摘要（200字左右）

	推荐单

位意见
	单位盖章：

                           年   月   日

	评选活

动办公

室意见
	单位盖章：

                          年    月     日

注：1、先进事迹摘要200字左右；

    2、先进事迹材料1000字左右。
附件五：
新北区精神文明建设“十佳文明创建工作者”评选推荐表

	姓  名

	性  别

	民  族

	出生年月

	籍  贯

	政治面貌

	文化程度

	单位及职务

	何时获何种
荣誉或奖励

	先进事迹摘要（200字左右）

	推荐单

位意见
	单位盖章：

                           年   月   日

	评选活

动办公

室意见
	单位盖章：

                          年    月     日

注：1、先进事迹摘要200字左右；

    2、先进事迹材料1000字左右。

PAGE
- 11 -